CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

ATA N° 24 DA REUNIÃO DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO/PR

Ata da 24a Reunião da Mesa da Câmara
Municipal de Toledo/PR, realizada no dia
15 de setembro de 2021.

Aos quinze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, com início às quator I  e

horas e um minuto (14h01min), na sala de reuniões da Câmara Municipal de Toledo,
realizou-se a Vigésima Quarta Reunião da Mesa, com a presença dos seguintes
vereadores membros da Mesa: Leoclides Bisognin, presidente, Pedro Varela, primeiro-
vice-presidente; Genivaldo Paes, segundo-vice-presidente, Marcelo Marques, primeir
secretário e Valdomiro Bozó, segundo-secretário. Também se fizeram presentes 0D

vereador Gilson Francisco e os servidores Fabiano Scuzziato, assessor jurídico, Da id
Calça, controlador interno, Valmir Alves de Moura, coordenador do Departamento
Administrativo, Daniel Augusto Bernardi Scopel, coordenador do Departamento
Legislativo e Rodrigo André Antoniassi, diretor-geral, para tratar e deliberar sobre bs

seguintes temas em pauta: Item 1) Protocolo n° 1848, de 17 de agosto de 2021. Autor a:

Gilson Francisco - vereador. Ementa: Apresentação do Parecer Jurídico n° 186/20
"após a conclusão do inquérito, caberá ao Ministério Público promover a devida ação
penal, desde que o ofendido, neste caso o vereador, concorde"; Item 2) Protocolo

n° 1853, de 18 de agosto de 2021. Autoria: David Calça - Controlador Interno. Ementa:
Manifestação n° 061/2021, Cl/CM - Controladoria Interna da Câmara Municip6I:
Resposta ao questionário disponível na plataforma e-Prevenção. Relatório
Diagnóstico e, obtenção da marca de participação no PNPC com respectivo Termo

uso da marca participação PNPC; Item 3) Protocolo n°1986, de 1° de. setembro de 2021.

Autoria: Gabriel Baierle — vereador. Ementa: Relatório de Viagem do curso da XX
Marcha UVB, para legislativos municipais, na data 24 a 27 de agosto de 2021, em

Brasília no Distrito Federal; Item 4) Protocolo n° 1988, de 1° de setembro de 2021.

Autoria: Marcelo Marques — vereador. Ementa: Relatório de Viagem do curso da XX
Marcha UVB, para legislativos municipais, na data 24 a 27 de agosto de 2021, em

Brasília no Distrito Federal. Item 5) Protocolo n° 1997, de 2 de setembro de 2021.

Autoria: Olinda Fiorentin - vereadora. Ementa: Relatório de Viagem do curso da XX
Marcha UVB, para legislativos municipais, na data 24 a 27 de agosto de 2021, em

Brasília no Distrito Federal; Item 6) Protocolo n° 2010, de 3 de setembro de 2021.

Autoria: Dudu Barbosa — Vereador. Ementa: Relatório de Viagem do curso da kx
Marcha UVB, para legislativos municipais, na data 24 a 27 de agosto de 2021, em

Brasília no Distrito Federal; Item 7) Protocolo n° 1993, de 2 de setembro de 2021.

Autoria: David Calça - controlador interno. Assunto: Medidas para redução do consumo
de energia elétrica e água na Câmara Municipal de Toledo, e demonstrativo setor
contábil de consumo de água e energia elétrica do período de janeiro de 2017 a agosto

Página 1 tie 3

Centro Civico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leq.br  (02P-'

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

de 2021; Item 8) Protocolo n° 1967, de 31 de agosto de 2021. Autoria: Marcelo Marqu
— vereador. Assunto: Solicitação de medidas judiciais cabíveis e necessárias, para
realizar a defesa da Câmara e seus membros fronte às acusações emanadas pe o
proprietário do perfil "CM Sinop" na rede social Facebook.; Item 9) Regimento Intern

Autoria: Grupo de Estudos. Assunto: Apresentação de Anteprojeto de Resoluç ,o

dispondo sobre o Regimento Interno; Item 10) Projeto de Resolução n° 12, de 4 'e

agosto de 2021. Autoria: Mesa. Assunto: Regulamenta o Teletrabalho no âmbito o
Poder Legislativo do Município de Toledo. O presidente informou aos presentes sobre s
temas em pauta, sendo proferidas as seguintes deliberações: Item 1) Protocolo n° 1848,

de 17 de agosto de 2021, de autoria do vereador Gilson Francisco. Apresentado Parecer
Jurídico n° 186/2021 que informou ter sido o vereador orientado a registrar, junto
Delegacia de Polícia Civil, Boletim de Ocorrência sobre o fato imputado como crime e
que deveria aguardar-se a conclusão do inquérito e da ação penal a ser proposta pelo
Ministério Público, desde que o ofendido, neste caso o vereador, concordasse, para fins
de possível reparação civil. A Mesa por unanimidade acatou o Parecer Jurídico; Item 2)

Apresentado o Protocolo n° 1853, de 18 de agosto de 2021, de autoria do controlador
interno, que deu ciência à Mesa da Manifestação n° 061/2021, Cl/CM - Controladoria
Interna da Câmara Municipal, referente a correspondência recebida do Tribunal de
Contas da União — TCU, do preenchimento do questionário referente ao Programa
Nacional de Prevenção à Corrupção disponível na plataforma e-Prevenção, Relatório àe
Diagnóstico e obtenção da marca de participação no PNPC com o Termo deUso; 	3)

Apresentado o Protocolo n° 1986, de 1° de setembro de 2021, de autoria do vereacor
Gabriel Baierle, que apresenta Relatório de Viagem do curso da XX Marcha UVB, para
legislativos municipais, na data 24 a 27 de agosto de 2021, em Brasília no Distrito
Federal. Os membros da Mesa, por unanimidade, votaram favoráveis ao
encaminhamento do relatório à Controladoria Interna para manifestação; Item 4)

Apresentado o Protocolo n° 1988, de 1° de setembro de 2021, de autoria do vereador
Marcelo Marques que apresenta Relatório de Viagem do curso da XX Marcha UVB, para
legislativos municipais, na data 24 a 27 de agosto de 2021, em Brasília no Distáto •
Federal. Os membros da Mesa, por unanimidade, votaram av 	ao

encaminhamento do relatório à Controladoria Interna para manifestação; Item 5)

Apresentado o Protocolo n° 1997, de 2 de setembro de 2021, de autoria da veread ra
Olinda Fiorentin que apresenta Relatório de Viagem do curso da XX Marcha UVB, para
legislativos municipais, na data 24 a 27 de agosto de 2021, em Brasília no Distrito
Federal Os membros da Mesa, por unanimidade, votaram favoráveis ao
encaminhamento do protocolo à Controladoria Interna para manifestação; Item 6)

Apresentado o Protocolo n° 2010, de 3 de setembro de 2021, de autoria do verea or
Dudu Barbosa que apresenta Relatório de Viagem do curso da XX Marcha UVB, p ra
legislativos municipais, na data 24 a 27 de agosto de 2021, em Brasília no Dist ito

Pagina 2 de 3

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.orleabr -

PEDRO VARELA
Primeiro-Vice-Presidente

15A r EL MA UES
Primei -Secr ano()

G AJLUOPAES
ice-Presidente

VÃ Lo• Ré BOZÓ
Segundo-Secretário

Seg

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Federal. Os membros da Mesa, por unanimidade, votaram favoráveis âo
encaminhamento do protocolo à Controladoria Interna para manifestação; Item 7)
Protocolo n° 1993, de 2 de setembro de 2021, de autoria do controlador interno, Da id

. 	I
Calça sobre medidas para redução do consumo de energia elétrica e água na Camara
Municipal de Toledo, e demonstrativo setor contábil de consumo de água e enerdia
elétrica do período de janeiro de 2017 a agosto de 2021. A Mesa fará a análise do

Protocolo; Item 8) Protocolo n° 1967, de 31 de agosto de 2021, de autoria do vereador
Marcelo. Que solicita adoção de medidas judiciais cabíveis e necessárias, para reali ar
a defesa da Câmara e seus membros fronte às acusações emanadas pelo proprietá .io .

do perfil 'CM Sinop" na rede social Facebook. Os membros da Mesa, por unanimidade,
votaram favoráveis ao encaminhamento do protocolo à Assessoria Jurídica para parecer;

Item 9) Apresentação do Anteprojeto de Resolução dispondo sobre o Regimento Interno,
de autoria do Grupo de Estudos. A Mesa fará a análise do Anteprojeto de Resolução;

Item 10) Projeto de Resolução n° 12, de 4 de agosto de 2021, de autoria da Mesa, q e
trata da regulamentação do Teletrabalho no âmbito do Poder Legislativo do Município *e
Toledo. A Mesa, por unanimidade, decidiu pela regular tramitação do Projeto .e
Resolução. Vencida a pauta, o presidente encerrou a reunião às quatorze horas e vi te
e seis minutos (14h26min) que segue assinada pelos membros da Mesa presentes. O
arquivo audiovisual referente a esta reunião encontra-se disponível no canal do Youtu e

da Câmara Municipal de Toledo.

Assinado de forma digital por LEOCLIDES
LUIZ ROSO BISOGNIN:17904684004
Dados: 2021.09.17 08:24:06 -0300'

LEOCLIDES BISOGNIN
Presidente da Câmara Municipal

Pagina 3 de 3

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
vmm.toledo.pr.lect br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 8F61D345CFA6BE40F2EF9FF41C0E8229 CODIGO DO DOCUMENTO: 059796
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

ARM 024/2021
AUTORIA: Poder Legislativo